РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«БАЛЕЙСКИЙ РАЙОН»
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]«07» апреля 2023 года                                                                                № 228
г. Балей

О первоочередных мерах по подготовке
к пожароопасному сезону 2023 года

В соответствии со статьями 51, 53, 84 Лесного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением  Правительства Российской Федерации от 30 июня 2007 года № 417 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах», постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 года № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима  в Российской Федерации», во исполнение распоряжения Правительства Забайкальского края от 27 декабря 2022 года № 538-р «О первоочередных мерах по подготовке пожароопасному сезону 2023 года», руководствуясь статьей 24 Устава муниципального района «Балейский район», администрация муниципального района «Балейский район» п о с т а н о в л я е т:
1. Комитету образования администрации муниципального района «Балейский район» (Чистохин К.И.), Комитету культуры администрации муниципального района «Балейский район» (Лаврентьева Н.Н.):
1) организовать проведение в течение года в подведомственных учреждениях и организациях профилактической работы по формированию бережного отношения к лесу;
2) согласовывать проведение в пожароопасном сезоне 2023 года культурно-массовых, досуговых и других мероприятий в лесной и прилегающей к ней зоне с органами местного самоуправления муниципального района «Балейский район» и Балейским территориальным отделом Государственной лесной службы Забайкальского края;
3) в срок до 15 апреля 2023 года организовать проведение мероприятий по обеспечению противопожарной безопасности подведомственных учреждений и организаций, находящихся в лесной и прилегающей к ней зоне (наличие минерализованных полос, противопожарных разрывов, очистка территории от горючих материалов, создание и оснащение внештатных пожарных формирований и др.);
4) обеспечить безопасность детей и обслуживающего персонала во время организации летнего отдыха детей в детских летних лагерях и других объектах отдыха, расположенных на территории муниципального района  «Балейский район». Осуществлять мониторинг обеспечения безопасности детей на данных объектах в пожароопасный период;
5) Комитету культуры администрации муниципального района «Балейский район» организовать работу через газету «Балейская новь», при проведении культурно-массовых мероприятий и посещения населения на дому, направленную на разъяснение населению правил пожарной безопасности в лесах и населенных пунктах, порядка действий при введении режима чрезвычайной ситуации, а также посещения лесных массивов.
2. Отделу сельского хозяйства администрации муниципального района «Балейский район» (Перминова Н.В.):
1) организовать проведение разъяснительной работы с руководителями сельскохозяйственных организаций независимо от форм собственности по вопросам обеспечения пожарной безопасности на подведомственных территориях, в том числе о запрете проведения выжиганий сухой травы и незамедлительном информировании о возникающих лесных и других ландшафтных пожарах единой дежурно-диспетчерской службы Балейского района (по тел: 8(30-232)5-11-12, сот: 8-914-501-55-71);
2) до 15 апреля 2023 года провести проверки готовности сельскохозяйственных организаций независимо от форм собственности к пожароопасному сезону 2023 года (наличие минерализованных полос, средств пожаротушения, емкостей с водой и др.);
3) довести до руководителей сельскохозяйственных предприятий независимо от форм собственности  Правила противопожарного режима утвержденного  постановлением  Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 года № 147.
3. Рекомендовать:
3.1. Органам местного самоуправления поселений муниципального района «Балейский район»:
1) в срок до 15 апреля 2023 года:
- создать резерв материально–технических  средств (РЛО, ГСМ, лопаты, топоры и др.) и продуктов питания для обеспечения работы добровольных пожарных формирований на срок не менее 5 суток;
- провести обучение, вакцинацию (ревакцинацию) и медицинский осмотр населения, привлекаемого в добровольные пожарные формирования;
- обеспечить размещение и хранение пожарной техники в теплых боксах;
- создать патрульные, патрульно-маневренные, маневренные группы в соответствии с Методическими рекомендациями ФГБУ ВНИИ ГОЧС(ФЦ) МЧС России от 2020 года. Информацию о созданных группах предоставить в адрес администрации муниципального района «Балейский район» в соответствии с приложением № 2 к указанным методическим рекомендациям.
-  содержать в постоянной готовности и  технической исправности пожарные автомобили и мотопомпы, а также технику, приспособленную (переоборудованную) для тушения пожаров. Сведения о количестве и составе имеющейся техники  представить в администрацию МР «Балейский район»;
2) в срок до 10 апреля 2023 года на территории поселений привести в исправное состояние звуковой сигнализации для оповещения людей о пожаре (в рамках средств, предусмотренных в бюджете муниципального образования), телефонной связи, а также запасов воды для целей пожаротушения в соответствии с Федеральным законом «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»;
3) организовать через местные СМИ пропагандистскую кампанию, направленную на разъяснение населению правил пожарной безопасности в лесах и населенных пунктах, порядка действий при введении режима чрезвычайной ситуации, а также посещения лесных массивов;
4) составить реестр лиц, имеющих сенокосные угодья, и провести подворный обход в поселениях лиц, имеющих личные подсобные хозяйства с предупреждением их под роспись о запрете выжиганий сенокосных угодий, мест выпаса скота в весенний период;
5) до начала пожароопасного сезона завершить выполнение следующих работ:
- в целях исключения возможного перехода природных пожаров на территории населенных пунктов создать (обновить) вокруг населенных пунктов противопожарные минерализованные полосы не менее 10 метров (пункт 63 Правил противопожарного режима, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 года № 1479). Профилактические отжиги проводить под руководством работников Балейского территориального отдела Государственной лесной службы Забайкальского края. Графики проведения работ по обустройству минерализованных полос и проведению профилактических отжигов представить в срок до 10 апреля 2023 года в администрацию МР «Балейский район» (при проведений профилактических отжигов за каждым участком закрепить ответственных лиц);
- по своевременной очистке объектов организаций различных форм собственности от горючих отходов, мусора, тары, опавших листьев, сухой травы и прочих горючих материалов. Запретить сжигание отходов и тары в местах, находящихся на расстоянии менее 50 метров от объектов;
6) Заключить соглашение с Балейским отделом КГСАУ «Забайкаллесхоз» об оказании содействия в привлечении членов ДПД и населения к тушению лесных пожаров;
7) с 10 апреля 2023 года организовать работу наблюдательных постов по выявлению очагов лесных и других ландшафтных пожаров;
8) Своими решениями определить перечень организаций (независимо от форм собственности) и порядок привлечения имеющихся в их распоряжении людей и техники для защиты населенных пунктов и территорий от лесных и других ландшафтных пожаров;
[bookmark: sub_1080]9) до начала пожароопасного сезона:
- провести детальную ревизию источников наружного противопожарного водоснабжения, имеющихся в населенных пунктах (пожарные гидранты, водонапорные башни, водокачки, пирсы),  создать условия для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения, расположенных в городе и сельских населенных пунктах и на прилегающих к ним территориях;
- создать в населенных пунктах запасы огнетушащих средств;
10) Организовать профилактическую работу с населением о складывающейся лесопожарной обстановке, мерах пожарной безопасности как в лесах, так и в населенных пунктах и по формированию бережного отношения к лесу;
11) Определить в администрациях городского и сельских поселений лиц, ответственных за отслеживание лесопожарной обстановки. При приближении лесного или другого ландшафтного пожара к населенному пункту (объекту) незамедлительно информировать дежурного диспетчера ЕДДС;
12)  Провести работу по выполнению противопожарных мероприятий с владельцами и пользователями земель сельскохозяйственного назначения, граничащими с лесным фондом, предусмотрев в договорах на аренду земельных наделов обязательное исполнение данных мероприятий;
13) В срок до 10 апреля 2023 года провести работу с хозяйствующими субъектами, имеющими объекты в лесу, по подготовке к пожароопасному сезону 2023 года, очистке прилегающей территории от горючего мусора и сухого травостоя, обустройству минерализованных полос и приведению в готовность сил и средств для защиты подведомственных объектов от лесных и других ландшафтных пожаров;
14) На период устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды, а также при введении особого противопожарного режима на территориях поселений и на предприятиях осуществлять следующие мероприятия:
-	введение запрета на разведение костров, проведение пожароопасных работ на определенных участках;
-	создание соответствующих патрульных групп (групп наблюдения) из числа добровольных пожарных и (или) волонтеров, осуществляющих визуальный контроль, за лесными пожарами в местах, представляющих наибольшую опасность возникновения пожаров и угрозу перехода огня с лесостепных массивов на населенные пункты, объекты экономики;
-	подготовка для возможного использования в тушении пожаров имеющейся водовозной и землеройной техники;
-	проведение соответствующей разъяснительной работы с гражданами о мерах пожарной безопасности и действиях при пожаре;
15) Проведение в пожароопасном сезоне 2023 года культурно-массовых,  досуговых и других мероприятий в лесной и прилегающей к ней зоне согласовывать с Балейским территориальным отделом Государственной лесной службы Забайкальского края;
16)  Довести до населения и руководителей организаций независимо от форм собственности Постановление Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 года № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима  в Российской Федерации.
3.2. Балейскому лесничеству ГКУ «Управление лесничествами по Забайкальскому краю» (Ильясов Г.Н.):
1) провести комплекс организационных мероприятий по подготовке к пожароопасному сезону 2023 года;
2) организовать повсеместно профилактическую работу с населением по формированию бережного отношения к лесу;
3) оказать содействие лесопользователям и хозяйствующим субъектам, имеющим объекты в лесу, при разработке перечня необходимых мероприятий по подготовке к пожароопасному сезону 2023 года;
4) обеспечить учет лесных пожаров на территории Балейского района, а также других ландшафтных пожаров на землях всех категорий, прилегающих к землям лесного фонда, и своевременное представление сведений обо всех вышеуказанных лесных и других ландшафтных пожарах в Единую дежурно-диспетчерскую службу Балейского района;
5) до 15 апреля 2023 года организовать проверку готовности к пожароопасному сезону лесопользователей, юридических и физических лиц, осуществляющих деятельность в лесу и имеющих в нем объекты;
6) до 20 апреля 2023 года совместно с органами местного самоуправления муниципальных образований организовать уборку порубочных остатков и естественной захламленности леса вблизи населенных пунктов и вдоль дорог;
7) организовать привлечение для наземного патрулирования лесных участков членов обществ охотников и рыболовов, волонтерских и общественных организаций;
8) в срок до 15 апреля 2023 года совместно с органами местного самоуправления подготовить перечень мест, разрешенных для доступа населения в пожароопасный сезон.
3.3. Балейскому филиалу КГСАУ «Забайкаллесхоз» (Семенычев В.А.):
1) Провести комплекс организационных мероприятий по подготовке к пожароопасному сезону 2023 года;
2) провести проверку техники предназначенной для тушения лесных и ландшафтных пожаров;
3) провести работу по приобретению на одну команду таборного оборудования;
4) укомплектовать ЛПФ средствами связи на 100 %.
3.4. Балейскому филиалу ГОУ СПО «Читинский педагогический колледж», ГОУ СПО «Балейское медицинское училище «техникум»,  ГУЗ «Балейская центральная районная больница», ГУСО Балейский ЦПДОПР «Маяк»:
1) организовать проведение в течение года в подведомственных учреждениях и организациях профилактической работы по формированию бережного отношения к лесу;
2) согласовывать проведение в пожароопасном сезоне 2023 года культурно-массовых, досуговых и других мероприятий в лесной и прилегающей к ней зоне с администрациями поселений, администрацией муниципального района «Балейский район» и Балейским территориальным отделом Государственной лесной службы Забайкальского края;
3) в срок до 15 апреля 2023 года организовать проведение мероприятий по обеспечению противопожарной безопасности подведомственных учреждений и организаций, находящихся в лесной и прилегающей к ней зоне (наличие минерализованных полос, противопожарных разрывов, очистка территории от горючих материалов, создание и оснащение внештатных пожарных формирований и др.).
3.5. 16 ПСЧ 3ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Забайкальскому краю (Городов А.Н.),  ПЧ по охране с. Подойницыно, Балейского района ГУ «Забайкалпожспас»  (Севостьянов С.В.), ПЧ по охране с.Ундино-Поселье (Евсеев А.Н.):
1) в срок до 10 апреля 2023 года привести силы и средства подразделений в готовность к обеспечению в зоне ответственности защиты населенных пунктов и объектов экономики от пожаров;
2) в течении пожароопасного периода 2023 года организовать выдвижение боевых расчетов подразделений к границам населенных пунктов для своевременного обеспечения их защиты при достижении пожаром пятикилометровой зоны от населенных пунктов.
3.6.  ОДН по Балейскому, Шелопугинскому, Газимуро-Заводскому районам и городу Балею:
1) обеспечить своевременный выезд сотрудников Государственного пожарного надзора на расследование по поступившим сообщениям о лесных и других ландшафтных пожарах;
2) оказать организационно-методическую помощь органам местного самоуправления по разработке и утверждению паспортов пожарной безопасности населенных пунктов, подверженных угрозе перехода на них лесных пожаров.
3.7.  ООО «Ононинтер», Балейскому линейно-техническому участку Бурятского филиала ОАО «Ростелеком»,  Филиалу ОАО «МРСК Сибири» – «Читаэнерго» Балейский РЭС:
 - в срок до 20 апреля 2023 года организовать проведение комплекса противопожарных мероприятий в пределах полос отвода и зон линий электропередач, связи и автомобильных дорог в соответствии с Правилами пожарной безопасности в лесах.
3.8. Межмуниципальному отделу МВД России «Балейский» (Устимов Ю.В.):
1) организовать проведение учений и тренировок по отработке действий при возникновении чрезвычайных обстоятельств.
2) в течении пожароопасного периода 2023 года:
- обеспечить участие сотрудников в составе межведомственных оперативных групп при введении функционирования режимов, вызванных природными пожарами;
- принять исчерпывающие меры по выявлению лиц, виновных в возникновении лесных и природных пожаров, привлечению их к ответственности и взысканию причиненного ущерба;
- организовать взаимодействие с ОНД по Балейскому, Шелопугинскому, Газимуро-Заводскому районам и городу Балею, территориальным отделом ГЛС Забайкальского края, администрацией муниципального района «Балейский район»  по вопросам предупреждения, ликвидации последствий лесных и ландшафтных пожаров, взаимного обмена информацией.
3.9. Обществу охотников и рыболовов (Драгунский Д.А.), государственной инспекции межрайонной Госохотслужбы  (Сливкин С.А.)
- организовать профилактическую работу с охот. заготовителями и охотниками-любителями по соблюдению мер пожарной безопасности, запрета на выжигание сухих растительных остатков, мусора, сенокосов и пастбищ, других открытых мест на землях любых категорий и организовать контроль, за исполнением данных мероприятий;
- подобрать охотников – любителей знающих местность на период пожароопасного сезона в качестве проводников.
 4. Контроль, за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
 5. Настоящее постановление разместить на официальном сайте муниципального района «Балейский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
6. Данное Постановление опубликовать в газете «Балейская новь».
7. Настоящее Постановление вступает в силу с момента подписания.

Врио главы муниципального района
«Балейский район»                                                                   В.А. Семибратов

исп. Винтер А.С.
тел:8(30232)5-10-33